Masallardan bir kısmının Arapçaya Hezâr Efsâne (bin masal) adlı bir

külliyattan geçtiği tahmin edilmektedir8. Çerçeve hikâyenin kahramanlarının adları

gibi, diğer hikâyelerinin birçoğunda İran’a mahsus adların ve özelliklerin bulunması

da, bazı tarihî kayıtlar da bunu gösterir. Mes‘ûdî (ö. 346/957)’nin Mürûcü’z-Zeheb

adlı eserinde9 o tarihlerde Araplar arasında “bin gece” veya “binbir gece” diye bilinen

bir hikâye külliyatının bulunduğu ve bu külliyatın Araplara geçmiş birçok İran, Yunan,

Hint eserleri gibi dışarıdan geldiği, Farsça aslının Hezâr Efsâne olduğu belirtilmiştir.

İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995) de Muhammed b. ‘Abdûs el-Cehşiyârî (ö. 331/943)’nin

1000 ünlü Arap, İran, Yunan vb. masalını toplamaya başladığını, ancak 480 masala

ulaştığı bir sırada öldüğünü10 söyler. Meselenin bir başka yanı da masallardan

bazılarının İran’a Hindistan’dan11 gelmiş olmasıdır. Zira çerçeveli masal tekniğine

Hint edebiyatının en eski örneklerinde bile rastlanır12.

Calcutta baskısı (c. I-II, nşr. Shuikh ul-Yumunee, Calcutta 1814-1818,

tamamlanmamış olup ilk 200 geceyi ihtiva eder).

b) Breslau baskısı (c. I-XII, 8 cildi M. Habicht, devamı ise M. H. L. Fleischer

tarafından neşredilmiştir: Breslau 1825-1843).

c) I. Bulak baskısı (c. I-II, masalların tam baskısı: Bulak 1251/1835; 2. baskı:

1279).

20 Meddahlar, meddahlık ve meddah hikâyeleri hakkında geniş bilgi için bk. Fuad Köprülü,

“Meddahlar”, Edebiyat Araştırmaları, Ankara 1966, s. 361-412; Özdemir Nutku, Meddahlık ve
Meddah Hikâyeleri, Ankara 1997; a. mlf., “Meddâh”, DİA, XXVIII, 293-294; P. N.

[Türkçe çevirisi için aş. bk.] ).

e) R. René Khawam, Les Mille et une Nuits (c. I-IV, Paris 1966-1967; 2.

baskı: Paris 1986-1987).

f) Armel Guerne, Les Mille et une Nuits (c. I-VI, Paris 1970).

İngilizceye Çevirileri

26 Yûsuf Elyân Serkîs, Mu‘cemü’l-Matbû‘âti’l-‘Arabiyye ve’l-Mu‘arrebe, Kahire 1346/1928, II, 1993-

1994; E. Littmann, “Alf Layla wa-Layla”, EI² (İng.), I, 360; Binbir Gece Masalları, [J. C. Mardrus’nün
Fransızca çevirisinden] Türkçeye çev. Alim Şerif Onaran, 2. baskı, İstanbul 1993, I, 15 (Yayıncının
Notu).

27 Krş.

c) Diğer bir tercümesi, IV. Murad (ö. 1640)’ın emriyle, 1046/1636-1637 yılında

yapılmıştır (Paris, Bibliotheque Nationale A. F. 356/2-10 nr.’da kayıtlı). 9 ciltten ibaret

olup 796. geceden sonrası eksiktir47.

ç) Ahmed Nazîf, Terceme-i Elf Leyle ve Leyle48 [c. I-VI, İstanbul 1851 (?); 2.

baskı: c. I-IV, İstanbul 1870 (?) ].

d) Ermeni harfli Türkçe iki baskı49 (İstanbul 1858, çev.